Christo et del beatissimo apostolo misser sancto Thomaso, et collocate et poste ad 

honor di Dio et della nostra eitta et inspecie della loro universita in uno de taber- 

nacoli di fuori nella faccia della chiesa di sancta Anna dirimpetto alla chiesa di sancto 

Michele in luogo eminente et evidente agl’ occhi di ciascuno, non e stato intera- 

mente pagato di sua fatica et premio, et ägli facti richiedere da sua fratelli, non ci 

essendo lui, piu volte della satisfactione, allegando peso di gran famiglia et assai po- 

verta, maxime di molte fanciulle foemine et sanza dote di Thomaso di Michele texi- 

tore di drappi suo fratello constituito in extrema miseria; et cognoscendo non si gli 

potere iustamente negare tale satisfatione, ne ritenergli sua fatica et premio: Et accio 

che tale ornamento sia piu accepto et grato allo omnipotente Dio, non da lloro 

(? non avendo ?) mezo o faculta da satisfargli deliberorno ricorrere alla Vostra Excelsa 

Signoria et supplicano che per debito della iustitia vi piaccia solemnemente provve- 

dere et ordinäre. Ideo 

(Es folgt ein mit dem dritten Alinea der Provision Nr. I vom 26. März 1482 

identischer Absatz, nur dass darin als Datum der ersten Beratung der 19., als das der 

zweiten der 22. Dezember 1487 angeführt ist. Der weitere Text lautet sodann:) 

Quod dicta petitio et omnia et singula in ea contenta procedant firmentur et 

haut et firma et stabilita esse intelligantur et sint et observentur et observari et exe- 

cutioni mandari possint et debeant in Omnibus et per omnia secundum petitionis 

eiusdem continentiam et tenorem. 

E presenti sei della mercatanthia e le due parte di loro sieno tenuti et debbino 

fra ’l termine che dura il loro magistrato et co’ mezi et modi qui [sic] iudicheranno 

expedienti et convenirsi, examinare et intendere quello che insino a qui decto Andrea 

et suoi lavoranti n’anno auto per loro fatica et premio: Et etiandio quello si gli 

convengha iustamente per resto di suo (sic) fatica. Et per loro partito dichiarare 

quanto sia tal resto. Non potendo passare la somma di fiorini dugento di suggello 

per ogni tal resto perehe di gia n’ anno facta qualche investigatione. Et che di tutto 

quello che per loro cosi sara dichiarato si possi et debbi satisfare a decto Andrea o 

suo mandatario solo per fare dote o dar in dote a qualchuna delle decte sue nipote 

et chome di sotto si dira et fra quel tempo et in quello modo che a prefati sei 

o le due parti di loro liberamente parra: ma non in minore tempo d’ anni dua dal